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1. Wprowadzenie

Choroby nowotworowe są jednym z największych problemów zdrowotnych

współczesnego społeczeństwa, pozostając jednym z trzech głównych powodów umieralności

na świecie [1]. Konwencjonalna chemioterapia, w połączeniu z resekcją chirurgiczną lub

radioterapią, jest obecnie jedną z głównych strategii leczenia nowotworów. Jednakże, ze

względu na dystrybucje ogólnoustrojową i brak zdolności celowania w tkanki nowotworowe,

środki chemoterapeutyczne mogą także zabijać zdrowe komórki, prowadząc do poważnych

skutków ubocznych. Innym problemem takiej terapii jest to, że w przypadku dożylnych

iniekcji np. paklitakselu prawie 50% dawki jest usuwane z organizmu w ciągu pierwszych 24

godzin, a mniej niż 0,5% całkowitej dawki dociera do guza w płucach [2]. Te ograniczenia,

w połączeniu z rosnącą opornością wielolekową komórek nowotworowych na znaczną liczbę

farmaceutyków, słabą biodostępnością, ograniczoną stabilnością i niewystarczającą

rozpuszczalnością wielu leków w wodzie są głównymi przeszkodami w uzyskaniu

skutecznego efektu terapeutycznego. Zatem, pilnie potrzebne są nowe strategie bezpiecznej

i skutecznej terapii przeciwnowotworowej.

Kamieniem milowym terapii przeciwnowotworowej jest zastosowanie nanotechnologii

w celu uzyskania skuteczniejszego leczenia przy jednoczesnej minimalizacji skutków

ubocznych. Nanonośniki polimerowe z fizycznie „załadowanym” lekiem wykazują ogromny

potencjał jako nanoleki umożliwiające zwiększenie akumulacji w obszarze guza

i kontrolowane dostarczanie leków przeciwnowotworowych w odpowiednich dawkach,

skutecznie pokonując bariery biologiczne. Różne preparaty tego typu są przedmiotem

intensywnych badań przedklinicznych i klinicznych.

Opracowanie inteligentnych nośników polimerowych do przenoszenia i uwalniania leków

przeciwnowotworowych do tkanek i komórek nowotworowych przy jednoczesnym

zmniejszeniu narażenia na leki zdrowych narządów jest bardzo trudnym zadaniem. Powoduje

to stale rosnące zainteresowanie ze strony wielu dziedzin, w tym nauk o polimerach, farmacji,

nanotechnologii i medycyny. Inspirując się unikalnym mikrośrodowiskiem komórek

nowotworowych, projektuje się funkcjonalne nanonośniki polimerowe w celu zwiększenia

akumulacji leku w komórkach nowotworowych, lepszej penetracji guzów oraz selektywnego

uwalniania leków w miejscach zmienionych chorobowo. Komórki nowotworowe

charakteryzują się unikalnymi markerami patofizjologicznymi takimi jak: zewnątrz-

i wewnątrzkomórkowe kwaśne pH, podwyższony poziom glutationu i reaktywnych form

tlenu, niedotlenienie lub nadekspresja specyficznych enzymów itp., które mogą działać jako
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endogenny bodziec do selektywnego uwalniania leków. Takie polimerowe nanoleki wrażliwe

na bodźce biologiczne, wykazały wyższą selektywność i skuteczność terapeutyczną

w porównaniu z niewrażliwymi odpowiednikami, a w niektórych przypadkach są już

klinicznie zatwierdzonymi układami.

Spośród układów czułych na bodźce endogenne, na szczególną uwagę zasługują nośniki

czułe na pH, z dwóch powodów. Jednym z nich jest fakt, że endosomy do których

nanonośniki są włączone na drodze endocytozy, wykazują silnie zakwaszone środowisko.

W wyniku tego uwalnianie terapeutyku z nanonośników pod wpływem pH zapewnia

mechanizm ucieczki endosomalnej leku (ogranicza problem pułapkowania endosomalnego).

Drugim powodem jest zakwaszenie zewnątrzkomórkowego mikrośrodowiska tkanek

nowotworowych, które może być wykorzystane do selektywnego celowania w guzy,

uzupełniając i poprawiając selektywność osiąganą dzięki efektowi zwiększonej

przepuszczalności i retencji naczyń guza.

W niniejszej rozprawie przedstawiono wyniki badań dotyczących nowych pH-czułych

nośników substancji biologicznie aktywnych. Przeprowadzone prace miały na celu między

innymi syntezę nowych biodegradowalnych kopolimerów i wytworzenie z nich systemów

kontrolowanego dostarczania leków takich jak micele oraz supramolekularne hydrożele.

W ramach pracy przedstawiono również wyniki badań komórkowych dokumentujące

aktywność i selektywność badanych układów.

Badania przedstawione w niniejszej rozprawie były częściowo finansowane w ramach

projektu badawczego: NCN 2015/17/B/ST5/01086 „Wstrzykiwalny biodegradowalny system

lokalnego kontrolowanego uwalniania leków sieciowany supramolekularnie in situ”

i stanowią przedmiot trzech wydrukowanych publikacji badawczych Polymers 2019, 11(7),

1221; Eur. J. Pharm. Biopharm. 2020, 154, 317; Pharmaceutics 2022, 14(2), 290; jednej

publikacji wysłanej do recenzji (Supramolecular Hydrogel based on α-Cyclodextrin and

pH-responsive Micelles for Sustained Co-delivery of 8-Hydroxyquinoline Glycoconjugates

and Doxorubicin), dwóch artykułów przeglądowych Materials 2020, 13(1), 133; Polymers

2020, 12(12), 2890) oraz 14 komunikatów (ustnych i posterowych) prezentowanych na

konferencjach krajowych i międzynarodowych.
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2. Przegląd literatury

2.1. Systemy kontrolowanego dostarczania leków

Współcześnie stosowane konwencjonalne metody podawania leków wykorzystują

w niewielkim stopniu swoje możliwości terapeutyczne. Podstawową wadą standardowego

dostarczania leków jest brak możliwości ukierunkowanego dostarczania do określonych

tkanek. Jest to zwykle spowodowane tym, że lek jest przy takim sposobie dostarczania

równomiernie rozprowadzany z krwią w całym organizmie, pozostawiając minimalną jego

ilość w miejscach patologicznych [3]. Medykamenty mogą być aplikowane różnymi drogami,

w tym doustnymi, inhalacyjnymi, transdermalnie lub wstrzyknięciami podskórnymi [1].

Jednakże, ponad 80% leków podaje się doustnie [4], co powoduje spore ograniczenia

w metabolizmie i wchłanianiu terapeutyków. Konwencjonalne, doustne przyjmowanie leków

charakteryzuje się uwalnianiem substancji aktywnej z postaci dawkowania w krótkim czasie

zamiast przedłużonego uwalniania, co zmniejsza skuteczność terapeutyczną [5]. Aktywność

leku jest kontrolowana przez jego wchłanianie do krążenia ogólnoustrojowego, przez co

konieczne jest stosowanie większych dawek leku, co ostatecznie zwiększa toksyczność

i powoduje skutki uboczne terapii [6]. W celu uzyskania pożądanej skuteczności

terapeutycznej często wymagane jest przedłużone uwalnianie leku, którego stężenie pozostaje

w oknie terapeutycznym przez długi czas. Ponadto dla pewnych specyficznych efektów

terapeutycznych pożądane jest dostarczanie leków zgodnie z dobowym zachowaniem choroby

[7]. Leki stosowane w chorobach takich jak padaczka [8], astma [9], nadciśnienie tętnicze

[10] czy cukrzyca [11], których stężenie nie powinno być stałe w ciągu 24 godzin ze względu

na rytm dobowy organizmu, wymagają odpowiedniego dawkowania w konkretnym czasie, co

może być trudne do osiągnięcia przez pacjenta przyjmującego leki w sposób konwencjonalny.

W związku z tym, zastosowanie personalizowanych systemów kontrolowanego uwalniania

leków jest często kluczowe by podawane specyfiki prowadziły do pożądanej skuteczności

terapeutycznej przy minimalnych skutkach ubocznych [8-11].

Pierwsze badania dotyczące kontrolowanego dostarczana leków rozpoczęły się w latach

50’ XX wieku wraz z opracowaniem doustnych oraz transdermalnych układów

o przedłużonym uwalnianiu [12], po których nastąpił gwałtowny rozwój systemów opartych

na mikro- i nanotechnologii pozwalających na precyzyjne kontrolowanie dawki uwalnianych

leków, szczepionek, hormonów, enzymów itp. [13, 14]. Interdyscyplinarne podejście do

opracowywania nowatorskich układów angażujące chemików, biologów, farmaceutów oraz
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lekarzy doprowadziło do opracowywania wielu interesujących układów do kontrolowanego

dostarczania substancji biologicznie aktywnych takich jak: nanocząstki, koniugaty leków,

hydrożele czy plastry transdermalne [14-16]. Umiejętne zaprojektowanie nośnika potrafi

znacząco poprawić właściwości farmakokinetyczne uwalnianych substancji biologicznie

aktywnych, często nierozpuszczalnych w wodzie [17]. Odpowiednie nośniki ułatwiają

transport leków do wnętrza komórki, chronią „delikatne” farmaceutyki np. szczepionki przed

rozkładem [18] lub zmniejszają skutki uboczne poprzez ukierunkowanie leków na określone

tkanki, ograniczając ich interakcje ze zdrowymi komórkami lub różnymi czynnikami

środowiskowymi [19]. Jednakże, podstawowe zadanie systemów kontrolowanego

dostarczania leków dotyczy systematycznego uwalniania farmaceutyków w celu utrzymania

terapeutycznego poziomu leku w organizmie przez przedłużony okres czasu.

Wyróżnia się dwa typy uwalniania medykamentów z nośników. Uwalnianie może

zachodzić w sposób ciągły, w wyniku czego „załadowany” w nośniku lek uwalnia się

systematycznie osiągając i utrzymując dawkę w oknie terapeutycznym przez wymagany okres

czasu (Rys. 1). Głównym celem stosowania nośników jest optymalizacja dawki i czasu

działania leku, co z kolei poprawia efekt terapeutyczny i zmniejsza działania niepożądane.

Niesie to za sobą wiele korzyści w porównaniu do konwencjonalnego podawania leków,

gdzie stężenie gwałtownie wzrasta po aplikacji specyfiku i po osiągnięciu wartości

maksymalnej równie gwałtownie maleje [20]. Wymaga to stosowania znacznie większych

początkowych dawek, a mimo to stężenie leku w oknie terapeutycznym utrzymuje się krótko

(Rys. 1). Drugim sposobem uwalniania leków z nośnika jest uwalnianie pulsacyjne. W tym

przypadku lek dawkowany jest w postaci impulsów, w określonych przedziałach czasu lub

często pod wpływem bodźców środowiskowych. Zastosowanie tego typu nośników, jest

szczególnie korzystne np. przy leczeniu cukrzycy, ponieważ ciągłe dostarczanie insuliny

mogłoby mieć katastrofalne skutki dla organizmu [21].
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Rys. 1. Porównanie profili stężenia leku w organizmie podczas konwencjonalnego dostarczania (czerwona linia)
oraz z użyciem systemu kontrolowanego uwalniania leku (zielona linia).

2.2. Polimerowe systemy kontrolowanego uwalniania leków

Do wytwarzania nośników leków wykorzystuje się wiele różnych materiałów, takich jak

polimery, cząstki biologiczne, lipidy, związki organiczne i nieorganiczne lub materiały

węglowe [22, 23]. Obecnie prace w dziedzinie kontrolowanego dostarczania leków

koncentrują się na spersonalizowanych układach, które zoptymalizują profil uwalniania do

potrzeb pacjenta, jak również poprawią właściwości farmakokinetyczne czy stabilność

substancji aktywnej. Dlatego też, dobór odpowiedniego materiału, z którego nośnik będzie

wykonany, jest kluczowym parametrem wpływającym na jego rozmiar, kształt, możliwości

ładowania substancji aktywnej oraz kinetykę uwalniania leku [24]. Polimerowe nośniki

substancji biologicznie aktywnych są niezwykle atrakcyjne do zastosowań medycznych ze

względu na ich ogromne możliwości modyfikacji w celu uzyskania pożądanych właściwości.

Wśród polimerowych nośników wyróżnia się układy samoorganizujące (micele,

polimerosomy i polimerowe nanocząstki), dendrymery, koniugaty polimer-lek oraz hydrożele

[14, 25].

Amfifilowe kopolimery blokowe są zdolne do samoorganizacji w roztworach wodnych


[…]


doksorubicyny. Do otrzymania hydrożelu użyto poli(glikol etylenowy-b-9,9-dimetylo-

2,4,8,10-tetraoksaspiro[5.5]undekan-3-onu) i α-cyklodekstryny. W wyniku oddziaływań typu

gość-gospodarz łańcuchy poli(glikolu etylenowego) penterowały wnękę α-cyklodekstryny
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tworząc poli(pseudo)rotaksany, które następnie agregując w krystaliczne kompleksy typu

kanałowego tworzą węzły sieci hydrożelu. Tworzenie poli(pseudo)rotaksanów zostało

potwierdzone badaniami dyfrakcji promieni rentgenowskich oraz skaningowej kalorymetrii

różnicowej, a badania reologiczne wykazały tiksotropowy charakter supramolekularnego

hydrożelu. Załadowany substancjami aktywnymi otrzymany supramolekularny hydrożel

wykazał profil przyspieszonego uwalniania leków w kwaśnym środowisku, ze względu na

wywołaną kwasem hydrolizę obecnych w strukturze micel wiązań ketalowych oraz obniżenie

stałej kompleksowania gość-gospodarz α-cyklodekstryna-poli(glikol etylenowy). Badania

komórkowe wykazały, że supramolekularny hydrożel jest nietoksyczny wobec linii komórek

zdrowych i nowotworowych. Badania cytotoksyczności wykazały, że połączenie

doksorubicyny i glikokoniugatu 8-hydroksychinoliny skuteczniej hamowało proliferację

komórek nowotworowych, niż stosowanie związków osobno, co przypisano

synergistycznemu działaniu.

Na podstawie opisanych w niniejszej pracy badań można wywnioskować, że

wykorzystanie pH-czułych nośników leków przeciwnowotworowych, szczególnie

glikokoniugatów, zwiększa selektywność terapii i jednocześnie pozwala na stosowanie

znacznie mniejszych dawek leków, aby osiągnąć ten sam efekt terapeutyczny jak

w przypadku stosowania wolnych leków, co powinno prowadzić do zmniejszenia skutków

ubocznych terapii.

10. Summary

The aim of this study was to develop novel, pH-responsive systems for the controlled

release of biologically active substances. The subjects of the research were micelles and

supramolecular hydrogels based on PEGylated copolymers of poly([R, S]-3-hydroxybutyrate)

and/or aliphatic polycarbonates. In order to obtain the pH-sensitive nature of the resulting

drug carriers, the chemical bonds that are stable under physiological conditions and

hydrolyses in acidic environments were introduced into the structure of the copolymers. The

change in the morphology of the carriers caused by the acid-triggered hydrolysis of pH-

sensitive chemical bonds results in the release of the encapsulated drugs. In the present

dissertation, three types of pH-sensitive drug carriers were designed and prepared.

The first part of the dissertation presents the results of research on micelles with a PEG

shell-shedding mechanism prepared from poly(ethylene glycol-hydrazone-b-[R,S]-3-
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hydroxybutyrate) (mPEG-hyd-aPHB) diblock copolymer. The monomethoxy-poly(ethylene

glycol) macroinitiator with a molar mass of 5000 g/mol containing a hydrazone bond in the

structure and carboxylate end groups was synthesized. Then the macroinitiator was used in

the anionic polymerization of β-butyrolactone, and an amphiphilic copolymer capable of self-

assembly into micelles was obtained. The physicochemical studies of the obtained micelles

using the dynamic light scattering method indicated that the micelles are stable under

physiological conditions (pH 7.4), while the hydrolysis of the hydrazone bond in the acidic

environment (pH 6.4 and 5.5) causes the shedding of outer PEG layer, resulting in micelles

reorganize into larger structures. The mPEG-hyd-aPHB micelles were encapsulated with

8-hydroxyquinoline glycoconjugates (glucose and galactose) in order to increase anticancer

therapy selectivity, due to that both vectors (nanocarrier pH-sensitivity and glycoconjugation)

take advantage of the characteristic for cancer cells Warburg effect. The drug release studies

showed a pH-dependent drug release. In vitro cytotoxicity studies confirmed that blank

micelles are non-toxic to the tested tumor cell lines (MCF-7 and HCT-116) and healthy cell

lines (NHDF-Neo). The micelles encapsulated with 8-hydroxyquinoline glycoconjugates or

doxorubicin effectively inhibit the proliferation of neoplastic cells. It was also shown the

encapsulation of active compounds in the pH-responsive micelles increases the selectivity

index of the tested prodrugs and drugs. The results of apoptosis and cell cycle analyses

confirmed the anticancer effect of the tested prodrugs and micelles encapsulated with

prodrugs, showed that they are pro-apoptotic and at the same time do not induce cell necrosis.

The performed imaging studies using fluorescence microscopy have shown that the mPEG-

hyd-aPHB micelles can effectively transport encapsulated drugs into cancer cells and release

intracellularly.

The second part of the dissertation concerns micelles with the swelling mechanism

prepared using a diblock copolymer of poly(ethylene glycol-b-9,9-dimethyl-2,4,8,10-

tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one) and a triblock copolymer poly(ethylene glycol-b-9,9-

dimethyl-2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecane-3-one-b-[R]-3-hydroxybutyrate). Copoly(ether-

carbonate) were synthesized via anionic polymerization of a six-membered cyclic carbonate

functionalized with a ketal moiety (9,9-dimethyl-2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one)

initiated by monomethoxy-poly(ethylene glycol) using superbase (1,5,7-Triazabicyclo[4.4.0]

dec-5-ene) as a catalyst. The triblock copolymer was synthesized by esterification of the

hydroxyl end group of the copoly(ether-carbonate) with the carboxyl end group of oligo[R]-3-

hydroxybutyrate. The introduction of the ketal group to the copolymer structure allowed to
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obtain pH-responsive micelles, due to the acid-dependent hydrolysis of this group led to the

formation of two hydroxyl groups, weakening the hydrophobic interactions in the micelle

core, as a result, the micelles swelled, releasing the encapsulated active substance. The

dynamic light scattering studies confirmed the pH-sensitivity of obtained micelles. It was also

shown that the addition of the hydrophobic oligo[R]-3-hydroxybutyrate block as an additional

micelles core forming unit resulted in an increase in the stability of the tested nanocarrier. The

drug release studies showed a pH-dependent drug release profile and confirmed that the

addition of oligo[R]-3-hydroxybutyrate increases the stability of the micelles, which also

prolongs drug release. MTT assay showed that the blank micelles were non-toxic to tested cell

lines, while glycoconjugates-loaded micelles, showed significantly increased ability to inhibit

the proliferation of cancer cells compared to free glycoconjugates.

The last part of the dissertation presents the results of research on a supramolecular

hydrogel based on host-guest interactions between α-cyclodextrin and poly(ethylene glycol)

chains from the pH-responsive micelles made of the poly(ethylene glycol-b-9,9-dimethyl-

2,4,8,10-tetraoxaspiro[5.5]undecan-3-one) for the codelivery of two types of anticancer

agents, the hydrophilic 8-hydroxyquinoline glycoconjugate and the hydrophobic doxorubicin.

As a result of host-guest interactions, micelle-derived poly(ethylene glycol) chains penetrated

the α-cyclodextrin cavity to form poly(pseudo)rotaxanes, which then aggregate into channel-

type crystalline complexes to form the supramolecular hydrogel. The formation of

poly(pseudo)rotaxanes was confirmed using X-ray diffraction and differential scanning

calorimetry methods. Rheological studies have shown the thixotropic nature of the

supramolecular hydrogel. The obtained supramolecular hydrogel showed an accelerated drug

release profile in an acidic environment. In vitro studies have shown that the supramolecular

hydrogel is non-toxic to cancer and healthy cell lines. Cytotoxicity studies showed that the

combination of doxorubicin and the 8-hydroxyquinoline glycoconjugate was more effective in

inhibiting cancer cell proliferation than when the compounds were used alone, which was

attributed to a synergistic effect.

Based on the research described, it can be concluded that the use of pH-responsive

carriers for anticancer drugs, especially glycoconjugates, increases the selectivity of therapy

and at the same time allows the use of much smaller doses of drugs to achieve the same

therapeutic effect as in the case of using free drugs, which should lead to reducing the side

effects of therapy.