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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Adriana DOMIŃSKIEGO

pt. “pH-czułe systemy kontrolowanego uwalniania związków

biologicznie aktywnych”

zrealizowanej pod kierunkiem Promotora

Dr. hab. inż. Piotra Kurcoka, Prof. CMPW PAN

Recenzja została opracowana na podstawie decyzji

Rady Naukowej Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych

Polskiej Akademii Nauk w Zabrzu z dnia 17 listopada 2022

oraz zlecenia Dyrektor CMPW PAN Prof. dr hab. Barbary Trzebickiej

nr 1715/2022 z dnia 22 listopada 2022

Metody leczenia pacjentów z chorobami nowotworowymi

opierające się podawaniu bardzo dużych dawek chemioterapeutyków

nie zawsze są skuteczne, przede wszystkim z uwagi na niską

selektywność substancji biologicznie aktywnych w kierunku komórek

nowotworowych. Jednocześnie klasyczna chemioterapia wywołuje

poważne skutki uboczne, wyraźnie obniżając jakość życia pacjentów.

Dlatego wciąż trwają prace nad opracowaniem nowych metod

dostarczania leków przeciwnowotworowych, które nie powodowałyby

uszkodzenia zdrowych komórek, tkanek i narządów ale byłyby

w stanie dotrzeć do guza nowotworowego i wniknąć selektywnie do

komórek rakowych powodując ich unicestwienie.
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Pan mgr inż. Adrian Domiński w swojej rozprawie doktorskiej

podjął się opracowania nośników leków przeciwnowotworowych, które

docierałyby w okolice guza nowotworowego i preferencyjnie uwalniały

substancję biologicznie aktywną w tkance nowotworowej i/lub

wewnątrz komórek nowotworowych. Bazując na wiedzy o tzw. efekcie

Warburga, iż komórki nowotworowe z uwagi na hipoksję metabolizują

glukozę do mleczanu, co powoduje wewnątrz- i zewnątrzkomórkowe

zakwaszenie środowiska guza, doktorant postanowił opracować

nośniki leków, które będą w stanie reagować na obniżone pH

środowiska zewnętrznego. Ponadto wykazał, że możliwe jest nadanie

opracowanym materiałom wielkości nanometrycznej, aby

preferencyjnie mogły gromadzić się w tkance nowotworowej dzięki

zwiększonej przepuszczalności sieci naczyń krwionośnych i retencji

nanocząstek oraz z uwagi na utrudniony drenaż limfatyczny.

Podjęta tematyka ma zatem istotne znaczenie w kontekście

wytwarzania nowej generacji nośników leków przeciw-

nowotworowych. Dlatego uważam, że wybór tematyki rozprawy

doktorskiej jest jak najbardziej trafny, aktualny i w pełni

uzasadniony.

Praca doktorska pana mgr. inż. Adriana Domińskiego została

zredagowana w języku polskim, ma typowy układ i liczy aż 174

strony. Na początku znajduje się krótkie Wprowadzenie, które bardzo

dobrze nakreśla tematykę pracy. Rozdział 2 to Przegląd literatury (50

str.). Rozdział 3 to Cel i zakres rozprawy (2 str.). W Rozdziale 4 (67

str.) umieszczono Omówienie wyników badań. Rozdział 5 to Wnioski

końcowe (3 str.). Następnie jest Rozdział 6 zatytułowany Część

doświadczalna (17 str.). Pracę kończy spis 315 pozycji

literaturowych, z których większość pochodzi z ostatnich 10 lat oraz

zestawienie dorobku naukowego doktoranta. Na końcu umieszczono

streszczenie rozprawy w języku polskim i angielskim. Pracę

charakteryzuje bardzo dobra proporcja pomiędzy częścią literaturową

a doświadczalną.
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Na początku dysertacji doktorant dokonał prezentacji stanu

wiedzy na temat polimerowych systemów kontrolowanego uwalniania

leków a więc miceli, polimerosomów, nanocząstek polimerowych,

dendrymerów, koniugatów polimer-lek oraz hydrożeli. Bardzo

dokładnie opisał budowę i funkcje nanocząstek polimerowych jako

nośników leków w terapiach przeciwnowotworowych, kładąc nacisk

zarówno na celowanie pasywne, tj. wykorzystujące efekty

zwiększonej przepuszczalności naczyń wkoło guza i retencji

nanocząstek oraz celowanie aktywne opierające się na wykorzystaniu

przeciwciał. Dużo miejsca poświęcił czułym na poziom pH polimerom,

które potencjalnie nadają się do dostarczania leków w odpowiedzi na

kwaśne środowisko guza nowotworowego. Opisał też strategię tzw.

PEGylacji, mającej na celu przedłużenie krążenia nanocząstek

w krwiobiegu i przeciwdziałanie ich fagocytozie przez układ

siateczkowo-śródbłonkowy. W tej części pracy znalazły też się

informacje na temat polimerowych nanonośników czułych na

temperaturę, światło, pole magnetyczne, reaktywne formy tlenu,

poziom glutationu czy enzymy. Następnie opisano supramolekularne

hydrożele typu gość-gospodarz na bazie cyklodekstryn oraz

biodegradowalne poliestry i poliwęglany do lokalnego dostarczania

leków. W części literaturowej nie zabrakło również informacji na

temat polimeryzacji poliwęglanów i β-laktonów, co jest w pełni

uzasadnione tematyką rozprawy doktorskiej.

Przegląd literatury został bardzo dobrze zredagowany

i świadczy o tym, że doktorant porusza się ze swobodą w tematyce

obejmującej chemię polimerów, nanotechnologię, zagadnienia

dotyczące nośników leków i leczenia nowotworów. Zauważyłam w tej

części dysertacji tylko kilka niefortunnych sformułowań, które podaję

z obowiązku recenzentki, aby autor nie powielał ich w przyszłych

swoich pracach. Przypuszczalnie używając terminu „cytoplazma

obwodowa” (str. 14) autor miał na myśli płyn zewnątrzkomórkowy

albo substancję międzykomórkową, używając terminu „nadzór

immunologiczny” (str. 16) autor miał zapewne na myśli odpowiedź

immunologiczną, zaś zamiast terminu „antyciała” (str. 20, 21)
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powinien używać terminu przeciwciała czy też zamiast „..aby

nanonośniki wchodziły do wnętrza komórki nowotworowej” (str. 26)

lepiej byłoby użyć wyrażenia „..aby nanonośniki wnikały do wnętrza

komórki nowotworowej”, zamiast „aluminium” (str. 57) w rozumieniu

pierwiastka o symbolu Al powinien być użyty termin glin. Nieco

dziwnie brzmią też zdania: „…tylko pięciu aktywnie celującym

układom udało się dotrzeć do II fazy badań klinicznych” (str. 22) lub

„..dwóm nanolekom czułym na endogenne bodźce tkanek

nowotworowych udało się dotrzeć do II fazy badań klinicznych” (str.

24). Użycie strony czynnej w powyższych zdaniach sugeruje, że to

same leki mają siłę sprawczą i docierają do kolejnych etapów badań

klinicznych, a nie decydują o tym – na podstawie uzyskiwanych na

każdym etapie wyników – badacze, firmy farmaceutyczne jednostki

notyfikujące i urzędy rejestracji. Pomimo tych naprawdę niewielu

niedociągnięć część literaturową pracy można polecić

zainteresowanym jako kompendium najnowszej wiedzy na temat

reagujących na bodźce nanometrycznych systemów dostarczania

leków przeciwnowotworowych.

Cel i zakres pracy zostały właściwie sformułowane i nie mam

do nich żadnych zastrzeżeń.

W dalszej części pracy przedstawiono wyniki badań nad trzema

reagującymi na obniżenie pH systemami dostarczania leków

przeciwnowotworowych.

Pierwszy system stanowiły micele z mechanizmem zrzucania

powłoki PEG otrzymane z diblokowego kopolimeru poli(glikol

etylenowy-hydrazon-b-[R,S]-3-hydroksymaślan) (mPEG-hyd-aPHB),

w których zaenkapsułowano glikokoniugaty 8-hydroksychinoliny.

Prace obejmowały syntezę makroinicjatora monometoksy-PEG

zawierającego wiązania hydrazonowe i grupy karboksylowe, który

został wykorzystany do anionowej polimeryzacji z otwarciem

pierścienia β-laktonu, wykazującego zdolność tworzenia miceli. Za

duże osiągniecie należy uznać uzyskanie miceli z mPEG-hyd-aPHB

o takich właściwościach, że przy obniżonym pH (a więc w warunkach

klinicznych odpowiadających obszarowi guza nowotworowego)
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dochodziłoby do usuwania z nich otoczki PEG i uwalniania

zaenkapsułowanego leku. Przeprowadzone badania w kontakcie

z komórkami nowotworowymi i nienowotworowymi wykazały, że

puste micele nie są cytotoksyczne, zaś załadowane lekiem sprzyjają

apoptozie komórek nowotworowych, gdyż zarówno szybciej się w ich

otoczeniu rozpadają (z uwagi na obniżone pH środowiska) a także są

preferencyjnie przez nie pochłaniane (z uwagi na glikokoniugację 8-

hydroksychinoliny). Uzyskano więc system, który potencjalnie jest

bardziej selektywny względem komórek nowotworowych a co za tym

idzie pozwoliłyby w przyszłości na zastosowanie mniejszych dawek

leków u pacjentów, co ograniczyłoby skutki uboczne i potencjalnie

wpłynęło na lepszą efektywność terapii.

Drugi system stanowiły micele utworzone z amfifilowego

kopolimeru triblokowego: monometoksy-PEG tworzącego zewnętrzną

otoczkę, poliwęglanu alifatycznego sfunkcjonalizowanego

ugrupowaniem ketalowym i niskoczasteczkowego polihydroksy-

maślanu tworzących hydrofobowy rdzeń (mPEG-b-PKPC-oPH),

w których zaenkapsułowano koniugaty 8-hydroksychinoliny z glukozą

i galaktozą lub niemodyfikowaną doksorubicynę. Micele te

wykazywały zdolność pęcznienia przy obniżonym pH uwalniając

zaenkapsułowane leki. Badania wykazały, że zmieniając wzajemny

stosunek bloków w kopolimerze można sterować stabilnością miceli,

ich podatnością na degradację i uwalnianiem leków. Badania in vitro

wykazały, że micele załadowane koniugatem 8-hydroksychinoliny

z galaktozą wykazywały największą selektywność względem komórek

nowotworowych, natomiast micele załadowane doksorubicyną takiej

selektywności nie wykazywały. Moim zdaniem jest to szczególnie

ciekawe spostrzeżenie, które dowodzi, że w przypadku zwalczania

komórek nowotworowych sprawdza się podejście synergiczne, w tym

wypadku zarówno czułość nośnika na obniżenie pH środowiska jak

i modyfikacja samego leku.

Trzeci opisany w dysertacji system to był supramolekularny

hydrożel powstający w wyniku oddziaływań gość-gospodarz pomiędzy

α-cyklodekstryną i łańcuchami od pH-czułych miceli PEG,
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zaprojektowany w celu dostarczania dwóch leków: hydrofobowej

doksorubicyny i hydrofilowego glikokoniugatu 8-hydroksychinoliny.

Podobnie jak w przypadku poprzednich systemów dokładnie opisano

syntezę i właściwości badanych układów oraz wykazano, że

niezaładowane hydrożele nie są cytotoksyczne dla komórek zdrowych

i nowotworowych. Leki z takiego hydrożelu uwalniały się szybciej

w środowisku o niższym pH, co przypisano hydrolizie wiązań

ketalowych z miceli oraz obniżeniu oddziaływań gość-gospodarz α-

cyklodekstryna-PEG. Badania in vitro wykazały wzmocnienie efektu

cytotoksyczności gdy stosowano jednocześnie oba leki ale

w mniejszych dawkach. Jest to bardzo obiecujący wynik wskazujący,

że w przyszłości taki sam efekt terapeutyczny będzie można uzyskać

podając pacjentom znacznie mniejsze dawki leków.

Studiując dysertację nasunęło mi się kilka pytań do dyskusji

w czasie publicznej obrony. Czy autor mógłby określić do leczenia

jakich nowotworów można byłoby zastosować opracowane przez

niego systemy dostarczania leków? Jakie drogi podania byłyby

optymalne w każdym z tych przypadków? Czy wyznaczane były

parametry reologiczne hydrożelu takie jak moduł zachowawczy (G’)

i moduł stratności (G”). Czy mierzona była wstrzykiwalność, a jeśli

tak, to czy dochodziło do odtwarzania struktury żelu po

wstrzyknieciu?

W rozdziale 5 – już skrótowo – zestawiono najważniejsze

wnioski i osiągniecia pracy. Świadczy to o dojrzałości badawczej

i umiejętności syntetycznego ujęcia tematyki doktoratu przez

kandydata do stopnia naukowego doktora. W rozdziale 6 opisano

materiały i odczynniki wykorzystane w doktoracie, sposób

prowadzenia syntez wszystkich polimerów praz badań właściwości

strukturalnych, fizykochemicznych i biologicznych.

Podsumowując pragnę stwierdzić, że praca doktorska pana

mgr. inż. Adriana Domińskiego została zredagowana bardzo staranie

zarówno pod względem językowym jak i edytorskim. Przytoczone

niewielkie niedociągnięcia, w żaden sposób nie umniejszają mojej
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wysokiej oceny merytorycznej recenzowanej pracy, zaś pytania

stanowią zaproszenie do dyskusji naukowej i nie mają wpływu na

moją wysoką ocenę recenzowanej pracy.

Na podkreślenie zasługuje też, że opisane w rozprawie wyniki

zostały już opublikowane w czasopismach o dużym współczynniku

oddziaływania (Pharmaceutics, Polymers i European Journal of

Pharmaceutics and Biopharmaceutics), co oznacza, że już przeszły

wnikliwy proces recenzji i zdobyły uznanie środowiska naukowego.

Kandydat do stopnia doktora jest współautorem w sumie 12

publikacji w czasopismach z bazy JCR (w tym w 6 występuje jako

pierwszy autor). Ponadto zaprezentował wyniki swoich badań

w postaci 2 prezentacji ustnych i 12 plakatowych na konferencjach

naukowych, z których większość miała charakter międzynarodowy.

Doktorant pracował jako wykonawca w projektach OPUS

i H2020-MSCA-RISE-2020, a jako kierownik w dwóch projektach

finansowanych przez CMPW PAN. Odbył też dwa zagraniczne staże

naukowe. Nie ulega wątpliwości, że zarówno zakres prowadzonych

badań i osiągnięte wymierne efekty świadczą, że pan mgr inż. Adrian

Domiński wykazuje się wyróżniającą aktywnością naukową i może

pochwalić się bardzo dobrym dorobkiem, jak na ten etap rozwoju

naukowego. Z całą pewnością można stwierdzić, że jest on już

doświadczonym i bardzo wartościowym młodym badaczem.

Chciałabym podkreślić, że dysertacja doktorska pana mgr. inż.

Adriana Domińskiego pt. “pH-czułe systemy kontrolowanego

uwalniania związków biologicznie aktywnych” w pełni spełnia

wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie nauki

chemiczne w myśl obowiązującej Ustawy Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz.U. z 2020 r. poz.85 z późn. zm) i w związku

z tym wnoszę o jej przyjęcie oraz dopuszczenie doktoranta do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto praca: 1) jest bardzo bogata metodycznie, 2) stanowi

przyczynek do poszerzenia wiedzy na temat metod syntezy czułych
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na pH polimerów do zastosowań medycznych; 3) dostarcza nowych

i wartościowych informacji na temat projektowania innowacyjnych

nośników leków przeciwnowotworowych; 4) wskazuje, że pozyskana

wiedza może być zastosowana praktycznie; 5) prezentuje wyniki,

z których większość została opublikowana a więc przeszła wnikliwy

proces recenzji w renomowanych czasopismach, a ponadto, 6)

doktorant ze swobodą wykorzystuje różnorodne narzędzia badawcze

stosowane nie tylko w naukach chemicznych, ale również w naukach

biologicznych i medycznych. Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam,

że praca doktorska pana mgr. inż. Adriana Domińskiego w pełni

zasługuje na wyróżnienie.